Famille. Je me surprends chaque jour, à chaque heure, à m'occuper de mes enfants comme un jeune homme s'occupe de sa maîtresse. C'est, avec la différence des amours, exactement la même chose.

J'ai là ma petite Catherine, âgée de quinze mois et douze jours, qui ne sort pas plus de ma cervelle que M. et C. et S., en sortaient il y a vingt et vingt-cinq ans. Si

cet enfant pouvait parler, il me commanderait.

Horreur sur le parricide. C'est vraiment le plus grand des crimes. Il faut être père pour aimer dignement son père ; à cet amour si profond, si sûr, si gratuit, tel enfin que je n'y connais pas une infidélité, si un fils répond par l'outrage et le meurtre, je ne connais pas de supplice assez grand pour en effacer le souvenir.

Ô ma mère ! combien je suis heureux d'avoir donné ton nom à ma première fille ! Elle te rappelle à ma mémoire ; elle t'aimera, je te le jure, je la tuerais plutôt !

Cet amour de la famille me rend la vie normale, limpide, facile, libre, élevée au-dessus de toutes les appréhensions et de la mort même. Eh ! mes enfants, que puis-je vous souhaiter de plus beau que mon nom sans tache. Et vous, que pouvez-vous m'offrir de plus précieux, en témoignage de votre reconnaissance, que de le transmettre pur et honnête à vos descendants.

Qu'ils sont bêtes ceux qui discutent la famille et veulent mettre les enfants sous la sauvegarde de l'État. L'État, je dis comme sous Louis XIV, l'État, c'est moi ! Et malheur à celui qui, malgré moi, touchera à mes enfants. Faire des enfants, les élever, c'est se rendre la mort douce et heureuse ; que me fait de mourir s'ils vivent, si je leur laisse quelque chose qui leur aide à vivre et les fasse bons et heureux. La mort ! pour un père de famille, c'est le toast à la fin du banquet, c'est la couronne après la lutte, c'est la chanson après le bal. Il fallait être moine célibataire, séquestré du monde, de la vie, de la famille, pour s'occuper de la bonne mort. La mort est bonne, quand on aime et qu'on laisse des survivants qui vous aiment. Capucins imbéciles, quittez votre froc, et, au lieu de violer les filles et les femmes, faites des familles ! Impurs, lâches, cyniques, satyres.

Qu'est-ce-que la fraternité a de grand, à côté des affections de famille ! Mais que dis-je ? Hélas, ils avaient compris la famille ceux qui en avaient fait la base de la patrie, et qui prônèrent la fraternité. Frères, oui ! et pères, et mères, et fils, et oncles et tantes, et neveux et nièces, et cousins et cousines, et liés par tous les liens spirituels, temporels, charnels que le cœur peut concevoir. Voilà la République ! Des brigands, des assassins l'ont violée !